Aegyptij In-
 daos exosi,
 ueritatẽ hã
 storiae puer-
 terunt.

ueritas histo-
 ria ab Aegy-
 ptijs et Chal-
 daeis require-
 da.

Recentia Græ-
 corũ scripta.

Antiquissimã
 historiae a

Græcis non
repetendæ.
Libri duo re
futatorij de
antiquitate Iu
dæorū.

Berosus.

Iromus Solo
moni amici
tia iunctus.

Antiquissima
secula æni
gmatis ute
bantur.
Abdemonus
Tyrius.

Tyrijs, & Chaldæis exquirere, ex quibus autoribus Iosephus mira diligentia sacræ historiæ autoritatem cōfirmavit, in duobus illis libris qui πρὸς ἀρχαιοτάτους ἰουδαίων ἀντιρρητικὰ καὶ τὰ ἀπίωνος γραμματικοῦ inscripti sunt, id est de antiquitate Iudæorum refutatorij contra Apionem grammaticum, quos latine ita uersos legimus, ut præstabilius fuerit nunquam fuisse editos: adeo & corrupti sunt librariorum uitio, & interpretis ignorantia. Inter Chaldæos magnum honorem habuit Berosus, qui græco sermone historiam conscripsit, cuius loca quædã in eo opere citat sacræ historiæ consentanea. Ex Tyriorū autem annalibus citat testimonia de centum & uiginti talentis auri ab Iromo Solomoni datis ad ornatum templi, redonatūq; eum à Solomone terra Zabulon in Galilæa docet. Amicitia aut̄ inter eos causam fuisse cōmune sapiētiae studiū: inuicem enim problemata dissoluenda missitare solitos, in quibus ferè Solomon præuixebat. Huius rei, inquit, testem Dionem citabo autorem in Phoenicū historia probatissimū, cuius hæc sunt uerba: Ababylō moriente filius eius Iromus regnauit. hic partes urbis oriẽ tales aggere cinxit, & pomœria protulit, ascendensq; in Libanū materiem incidit ad Fanorum extruccionem. Regem aut̄ Hierosolymorum Solomonem ad eum aiunt ænigmata misisse, et ab eo alia repoposcisse, ea lege ut qui dissoluere non posset, dissoluenti, mulctæ nomine, pecunias penderet. Quam condiuionem cū Iromus accepisset, nec resolueret ambages potuisset, multā ingentem pecuniam rependisse. Post Tyrium quendam hominẽ nomine Abdemonum extitisse, qui problemata ambigua solueret, aliãq; inuicẽ proponeret: quæ cum Solomon nō resoluisset, pecunias multas insuper rependisse. Ἔτα δὲ ἀβδήμονόν πνεύριον ἀνδρα τὰ προτεθέντα λύσαι. καὶ ἄνδρ̄ ἄλλα προβαλεῖν, ἃ μὴ λύσαντα ἦν σολομῶνα, πρὸς τὸ εἰρώμω προσεπέσει χρέματα. Idem Iosephus Menandrum Ephesium historicū fuisse dicit, qui ex uernaculis cuiusq; prouinciæ uel gentis actis, regū singulorū tēpore res gestas apud Græcos Barbarosq; memoriæ mādabat. γέγραφε δ̄ οὗτ̄ τὰς ἐφ̄ ἐμοῦ

ἡκείνη τῶν βασιλείων πράξεις πρὸς τοὺς ἑλληστικὰς βαρβάρους.
 ἐν τῶν παρ' ἐκείνοις ἐπιχωρίων γραμμάτων σουδάσας πλὴν ἰσο
 ρίαν μαθεῖν. Is igitur de Iromo rege Tyri loquens, qui Iram in li-
 bris Regum dicitur, ἡτα ἰνκὺν : ἡτὰν ζύζου δὲ πὶς ἡν ἄβδλῆμον &
 ποῖς νεώτερ &, ὡς ἐνὶ κτὰ τὰ προβλήματα ἃ ἐπίτασε σολομῶν
 ἱεροσολύμων βασιλεύς. Huius regis tēpore extitit Abdemon⁹ puer **Abdemonus**
 iunior, qui uincebat oīa problemata, ἃ Solomone Hierosolymorum **puer.**
 rege iniuncta. Hoc congruit cum eo quod dicitur in tertio Regū
 de regina Saba, quæ fama Solomonis excitata, uenit Hierosoly-
 ma ut eius sapientiam quæstionibus ambagiosis excuteret. Solomo
 nemq̄, nunquam non ex sententia animi reginæ satisfecisse. Hic ri-
 dere subit Plinij secundi uanitatē, qui libro tricesimo de autori-
 bus magicæ artis loquens: Est & alia, inquit, magicæ factio à Mo-
 se etiamnum & Lotope ac Iudæis pendens, sed multis millibus an-
 norum post Zoroastrem: tanto recētior est Cypria. Sic enim in an-
 tiquis legitur, nisi quod musæ & in alijs musa, non Mose scriptū
 est. Diximus supra Eusebio autore, regnum Assyriorum uetustissi-
 mum omnium regnorum fuisse, & anno eius quadringentesimo se-
 cundo Belucho octauo rege Mosen populum Iudaicum ex Aegy-
 pto abduxisse. De Zoroastre ἡτα legitur apud Suidam: Zoroastres **Zoroastres,**
 astronomus fuit Nini regis Assyriæ tempore. (ζωροάστρῆς ἀστρονό-
 μος & ἡτὰν νίνου βασιλέως ἀσσυρίων. Eusebius in Baetris regnasse
 dicit Nini æqualem & Abrahami. Apion autem grammaticus ge-
 nere Aegyptius qui etiam polyhistor dictus est à Gellio ob historiæ **Apion poly-**
 scribendæ diligentiam, in quarto historiarum libro aduersus Iu-
 daeos: Inacho, inquit, regnante apud Argiuos & Amaside apud **histor.**
 Aegyptios, Iudæi duce Mose ab Aegyptijs defecerunt, autor Euse-
 bius. Iosephus tamen Techmosin rege appellat Pharaonē non Ama **Pharao à**
 sin ex Manethone historiographo Aegyptio, qui græce scripsit. **Mose uexa**
 Porphyrii autem computatione Moses etiam Semiramidis æqua- **tur.**
 lis recipitur. Iustinus martyr in Parænetico: ἐν τῷ ζῷς χρόνῳ ὡγύ
 γου τε καὶ ἰνάχου ὄντος καὶ γηγεῖς πνὺς τῶν παρ' ὑμῖν ὑπειλήφα-

σι γενήσθαι, μωυσείως αὐτῶν ἑλλωίων μέμνηται ἱστορίαι, ὡς ἠγχιμόν τε καὶ ἄρχοντ' τε τῶν ἰουδαίων γένους. οὕτω δὲ τῶν ἀλέμων τε ἐν τῇ πρώτῃ τῶν ἑλλωιακῶν μέμνηται, καὶ ἀππίων δὲ πρσιδωνίου. Tēporibus, inquit, Ogygis & Inachi quos terra natos quidam ex uestris existimauere, Moysis historiae meminerunt ut ductoris & principis Iudaeorum gentis. Sic enim Polemon in primo Helleniacon meminuit, & Appion Posidonij in libro quē contra Iudaeos scripsit, & Ptolemæus Mendesijs qui Aegyptiaca scripsit, cum his conuenit: & multi item alij quos nominatum citat. Hic

Iustinus
martyr.

Septuaginta
cellulae in Aegypto.

est Iustinus qui orationem contra gentiles pro Christianis scriptam Antonino Pio porrexit: In qua cum Alexandriae esset in Pharo se uidisse uestigia septuaginta domuncularum affirmat ad id tempus incolumia: ἀλλ' ἄνθι ἐν τῇ ἀλεξανδρείᾳ γενόμενοι, καὶ τὰ ἰχθυῶν τῶν οἰκίσκων ἐν τῇ φάρῳ ἐωρακότες ἐπὶ σωζόμενα, καὶ πρὸς τῶν ἐκεῖ ὡς τὰ πάτρια παρελιφώτων ἀκηχρότες, ταῦτα ἀπαγγέλλομεν ἃ καὶ παρ' ἐτέρων ἔξισιν ἡμῖν μακρόθεν. Nos uero cum Alexandriae essemus uestigia cubiculorum adhuc asseruata in Phari arce conspicati, & ab incolis qui hoc à maioribus per manus traditum sese habere dicunt, percunctati, haec uobis commemoramus: quae etiam ab alijs discere facile poteritis si id cordi uobis est. Quod dictum Hieronymus ignorasse uidetur qui Eusebio & Augustino in eo inficiando aduersatur in praefatione Geneseos. Quoniam modo igitur Moses multis millibus annorum post Zoroastrē fuit, qui tot testimonijs proximus seculo aequaliū Zoroastris fuit? Sed uidelicet

Prisci graeci
& latini in
magna igno-
rantia uersa
sunt.

illa est ignorantia priscorum qui mundum aeternum esse crediderunt. A qua opinione profecta est illa uanitas Genethiacorū q̄ qua dringenta et septuaginta annorū millia monumētis cōprehensa cōtinere sese ingenti fiducia mentiebatur, ut autor Cicero in primo de diuinatione. Strabo Mosen non magum fuisse dixit, sed oraculis de ditum, quales fuisse Amphiaras & Orpheus & Musaeus leguntur. Iustinus historicus Ioseph in Aegypto magicas artes edoctum, cū insinuatum apud regem fuisse dicit: Cuius autoris epi-

tomem

tomen tricesimam sextam qui legerit, & Cornelij Tacitū librum unum & uicesimum, facillime intelliget semina quædā ueritatīs per totum orbē disseminata fuisse, sed præimbuta mendacijs Aegyptiorū. Quo factum est ut historici Græci & Latini uanissimi interdū à nobis fuisse deprehendantur, qui sacrā historiam & incorruptam habemus. In quo profecto eorū uicem dolere deberemus, nisi in plerisq; eorum improbam mentem cerneremus, blandiente semper ipsis in Iudæos maledicentia ob unius dei cultum. Sed inuidia uæcorsa aduersus Christianū nomen Tacito, Suetonio, & Plinio iuniori fuit, quæ cū fuerint illi æquales maledicta eorum sacrilega, ac nefaria etiam inuicem colliduntur. Tranquil. in Nero. Afflicti supplicij Christiani genus hominum superstitionis nouæ ac maleficæ. Tacitus x v. de incendio urbis loquens per Neronem excitato: Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos, & exquisitissimis poenis affectus: quos propter flagitia inuisos uulgus Christianos appellat, autor nominis eius Christus, qui Tyberio imperitante per procuratorē Pontij Pilatū supplicio affectus erat: repressaq; in præsens exiniabilis superstitio rursus erumpebat, non modo per Iudæā originem eius mali, sed per urbē etiam. Et post aliquot uersus enumeratis cruciatuū generib; : Vnde quanq; aduersus fontes (inquit) & nouissima exempla meritos, miseratio oriebatur. Homine nefariū Tacitū, aduersisq; placitis prouidentia genitū, qui æqualiū suorū sensui seruiens, non suo iudicio, prodere hoc exemplū nefariæ mentis non ueritus sit. Audiamus Plinium ad Traianum scribentē cū Asiæ præesset prouinciæ, quum ueluti elogium Christianorū mitteret, de poena reorū (ut assolebat) ad principem referens: Affirmabant autem (inquit) hanc fuisse summam, uel culpæ suæ uel erroris, quod essent soliti statō die ante lucem conuenire, carmenq; Christo quasi deo dicere secum inuicē, seq; sacramento nō in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria cōmitteret, ne fidē falleret, ne depositū appellati abnegaret, quibus pactis morē sibi discedēdi fuisse, rursusq; coeūdi ad capiendū cibū, pnisuū

Maleuolentia
quorundam
historicorū.

Tranq. de
christianis.
Tacitus scri
ptorum uæ
cordissimus.

Plinius iuni
or de Chri
stianis.

tamē et innoxium. Quod ipsum facere desijisse post edictū meum, quo secundum mandata tua heretias esse uetueram: sic enim legi debet pro sodalitatib⁹. Quid simile habēt hęc obiecta Pliniana cū criminibus Taciti extrema exēpla suppliciorū meritis: eodē enim tēpore hęc à Plinio & Tacito dicta sunt. Verū Plinius ad principem scribens (quod ad res humanas attinet optimū, sed imbutum errore Domniani, cui sublato statim Nerua successerat) mentiri aut noluit, aut nō ausus est. Tacitus Domitiani beneficio ad dignitates prouectus, ut ipse fatetur in principio statim libri decimiseptimi, quod nomen ille princeps sceleratissimus sæuitiæ pugioe cōficere nixus erat irruo proposito, id iste sceleratiore historiæ stilo, toxico mendaciū obliuio, repetere instituit, uacordiū omniū scriptorū perditissimus, si recte uerba eius æstimētur. Nam Tranquillo cū idē esset obsequendi tēpori ppositū, q̄ potuit tamē ipse breuissime defunctus est, Christianumq; nomen uno uerbo respuit, ne amplecti uideretur. Plinius in fine epistolæ ex animi sui sententia locutus, cum principē consuleret, & mēdacio locus non esset: in principio ita uera falsis tēperauit, ut acta sua principi seuero et perspicaci approbauerit. In quo pretiū est operæ uim ueritatis animaduertere, quæ nonnunq̄ inuitis erumpit, ita fallens inter mēdacia, ut ab audientibus demū agnoscat, cū interim loquētes adhuc habere, se in potestate eam putent. Suppliciu (inquit) minatus perseuerantes duci iussi, neq; enim dubitabam qualecunq; id esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationē debere puniri. O miserum te Plini, et improbe principali gratiæ inseruiētē, qui ueritate oppugnanda diligentia tuam principi approbare uoluiti. Hoc acri uir ingenio Traianus intelligens, ne damnare imprudentiæ præsidē uideretur alioquin sibi gratum, et nomini tunc inuiso potrociniū præbere edicto sua non ausus, conquirendi (inquit) non sunt Christiani, si deferatur et arguantur puniēdi sunt. Alioquin aut in omnibus scriptoribus mirum silentium uel improbiū de rebus potius de rebus Christianis agnoscas ueluti coniuratorū atq; ex cō

Improbū silē
tiū de rebus

pacto

facto scribentium, ijs etiam temporibus cum res insignes ac memorabiles auspicijs Christi gestæ sunt: id adeo ex re unica quam in medium afferam iudicare quiuis poterit. Macrobius libro secundo Saturn. de iocis Augusti Cæsaris loquens: Cū audisset (inquit) inter pueros quos in Syria Herodes rex Iudæorū intra bimatum iussit interfici, filium quoq; eius occisum, an melius est Herodis porcum esse q̄ filium. Ecquis unquam hoc memoriæ tradidit dūtaxat Ethnicorū, quod Macrobius in transitu tanquā rem notam perstrinxit? mirari igitur desinamus cur nulla apud Plinium & alios rerū miracula relata, scriptorum sacrorū temporibus competant, & cum orthodoxa rerū conscriptione congruant, & malignitati scribentium aut metui potius tribuamus opinioni principū & populi blandientiū. Tertullianus in Apologe. Ad Romanos loquēs de morte Christi: Nam sp̄m (inquit) cū uerbo sponte dimisit præuento carnificis officio eodē momento dies mediū orbē signante sole subducta est: deliquiū utiq; putauerunt qui id quoq; super Christo prædicatum non scierunt, & tamen eum mundi casum relatum in archiuis uestris habetis. Et paulo inferius: Ea omnia super Christo Pilatus & ipse iam pro sua conscientia Christianus, Cæsari tunc Tyberio nūtiauit. Eusebius in Chronicis de anno decimo octauo principatus Tyberij loquens: Solis facta defectio & tenebræ super terram. Bithynia terræ motu concussa, & in urbe Nicena ædes plurimæ corruerunt. Quæ omnia ijs congruunt quæ in passione domini acciderunt, tum ad hoc probandū Phlegonta citat autorē exactū Olympiadum adnotatorē. Cuius ut historici & Olympiadum scriptoris meminist Suidas, Trallianumq; fuisse dicit, Adriani libertum, uel Augusti ut alij putauerunt. Is igitur huius rei locupletissimus esse testis potest in Asia genitus ubi is terræ motus accidit. De eo motu Plinium locutū esse nō dubito cum inquit libro secundo: Maximus terræ memoria mortalium extitit motus Tyberij Cæsaris principatu, duodecim urbibus Asiae una nocte prostratis. Solis autem deliquium Plinius ignorare non potuit si in archiuis Romanis per

Christianis
apd̄ autores
Loc⁹ Macro
bij aiaduer-
tendus.

Memorabilis
locus Tertul-
liani.

Scriptum fuit, ut qui acta Romana diligenter percensuisse intelligatur: sed Plinius id dicere uoluit, quod occultū principis esse uolebant. Parum enim plausibile dogma Christi apud homines superbos & uoluptarios esse oportuit, quod elatos animos, & corpora sibi indulgentia maxime execratur. Tametsi charitas illa iustitiæ parens & diuitiarū contēptus & abdicatio, magis ab humanis placitis abhorrebant, utpote quæ ne hodie quidē satis festa fronte excipiantur ab ijs etiam quos sequaces Christi maxime esse conueniebat. Eodē p̄met quod idē Plin. lib. xxx. dicit de arte magica loquēs: Hæc (inquit) umbrarū inferorūq; colloqa promittit, quæ oīa ætate nostra princeps Nero uana falsaq; comperit: quippe nō cōtra hæc tragicūq; cantus libido illi maior fuit, fortuna rerū humanarum summa gestiente in profundis animi uinjs, primūq; imperare dijs concupiuit, nec quicq; generosius uoluit: nemo unq; ulli artiū ualidi⁹ fauīt. Hoc dictum Plinij fidem facit, ijs quæ à Tertulliano, Eusebio & Suida scripta sunt de Simone Mago Samaritano qui apud Neronem gratia ualuisse dicitur & cum diuo Petro corā cōmissus esse. Satis aut nobis esse debet quod compertū habemus locupletissimis testimonijs, ueritatē in utroq; religionis nostræ instrumēto plenissime comprehensam, in potestate semper cultorum ueri dei fuisse: Manasse tamen ad alios interdum ueritatem, non germanam illam & incorruptam, sed in Aegypti primum officinis adulteratā, Athenis autem postea in porticu, Academia & Lyceo, nunc sedentaria nunc obambulatrice philosophia uarie interpolatam, nec ante sibi redditam quam dominus noster in Iudæa, id est in ueritatis ipsius incunabulis, ad manum etiam uisendam hominibus porrexit, deinde & Græcis hominibus et Latinis barbarisq; intelligendā, missis quoquo gentiū interpretibus, dedit. Cæterū admirari subit tēporū nostrorū felicitatē, q̄ mūdo iā uergēte nati, tamen

Quæ sint quæ fuerint quæ mox uentura trahantur:
cum prisca illi Græci Latiniq; autores, sese in eo admirarentur

Christi do-
gma.

Veritas apud
Iudæos sedē
habuit ante
aduentū do-
mini.

Veritas anti-
quis ignota.

quæ

quasi in historiæ campo expatiantes, omnia oculis subijcerent quæ à condito æuo gesta sunt, quos ne admota quidem & proxima uidiſſe deprehendimus. Sed utinã tã conſertis manibus compertam comprehenſamq; ueritatẽ ſemel retinere poſſemus, q̃ protinus agnẽ tam feſtiuis oculis hilares exoſculamur. Hæc enim ueluti faſtidioſa eſt uel hoſpita uel amica. Cui cum ſeculariũ rerum amorẽ quaſi æmulam quandam ſuperinduximus, ſenſim ipſa ex mente noſtra quaſi ex cõtubernio faceſſit, animumq; noſtrũ ſibi ſuas res habere iubet, clam remiſſo nũtio, cũ interim ſecuri (ut dicitur) alias res agamus. Verũ ut ad rẽ redeamus, nos hoc tenere conueniẽt qđ cap. nono libri ſecundi Paralip. dicitur: Solomonẽ regẽ imperiaſſe ab Euphrate ad Palæſtinen & uſq; ad limites Aegypti, gloria q; & diuinijs circumfluentibus omnes reges non modo æquales, ſed cuiuſcunq; etiam ætatis haud dubie ſuperaffe. Quod Græcos latinosq; hiſtoricos tacuiſſe non magis mirũ eſt, q̃ ſophiam eius id eſt germanam ſapiẽtiam apud philoſophos uiros id eſt ſophiæ indagatores inauditam fuiſſe, cum eam tãdiu tantaq; indagine ſed irrita inueſtigarint. Quæ res in dubiũ uenire utiq; non poteſt, cũ eius hodie monumenta in manibus uerſentur. Quæ ſi ſatis animo comprehenſa haberemus, omnẽ antiquam philoſophiam (quod ad mores at tinet, & inſtrũtionẽ animi) nugas meras eſſe iudicaretur. Hactenus de rebus Hebræorum dictum ſit, in quibus talenti & ſicli appellatio promiſcue poſita, impedimento fuit ne inire rationẽ crassa ſaltẽ æſtimatiõe tantarũ opũ poſſemus: ubi tamẽ talentũ auri pprie accipi probabile eſt, qualia erant ſexcenta & ſexaginta ſex quæ ei quotannis à prouincijs finiimĩs offerebãtur, ut decimo cap. III. Regũ dicitur, & octauo libro Iosepi, & ea talenta quæ regina Saba barum obtulit, et rex Hyram: Ibo ego talentum (ut minimũ) ſeptuagenariũ intelligi debere cenſeo. Qua ratione ut aurũ ad argentũ undecuplex tantũ fuerit, talentũ ſeptẽ millibus et ſeptingẽtis aureis noſtris coronatis ualuit. Ex quo ſupputari ſumma quotãnis poterit, ſi qđ aĩ cauſa id facere, & redditũ eius colligere uoluerit. Eorũ autẽ

solomõis phi
loſophia.

Talentum
hebraicum.

Siclus apud
Plinium,

autem quæ supra diximus eundem ipsum Solomonem postremo loco autorem citabimus: sic enim inquit capite altero sui Ecclesiastæ: συνήγαγόν μοι καὶ γέ ἀργύριον καὶ γέ χρυσίον, καὶ περισσισμοὺς βασιλείων καὶ τῶν χωρῶν. Congessi mihi tum argentū tum aurum & facultates regum ac prouinciarū. Sed ijs quæ de siclo diximus refragari uidetur id quod apud Plinium legitur libro decimo octauo ubi de pondere trūici loquens ita inquit: Nunc ex ijs generibus quæ Romam inuehuntur, leuissimum est Gallicum atq; e Cherroneso aduectū: quippe non excedunt in modū uicenas libras si quis granū ipsum pōderet. Adijcū Sardiū sex libras uel selibras. Alexandrinum & trientes, hoc est & sicli pondus. Triēs non quatuor drachmas hic significat, sed quatuor uncias. Sed antiqua exemplaria & pridē impressa non sicli sed Siculi habent hoc est frumenti ex Sicilia: hoc enim uerbū Hebraicum est, ut autor est Suidas et Iosephus ut diximus, quo nec Græci nec Latini usi sunt, etiāsi apud Plinium errore emendatorū sæpe legatur, ut libro decimo septimo in principio. Fuit & arborum cura legibus priscis, cautumq; est XII. tabulis, ut qui iniuria cecidisset alienas, lueret in singulas siclos æris XXV. ubi antiqua omnia habent: Lueret in singulas æris XXV. & libro duodecimo: Itaq; optimi thuris libra siclorum XVI. pretium habet, secunda XII. In antiquis: optimi thuris libra XVI. pretium habet, secunda XV. Quo magis miror Hermolaum Barbarum libro decimo octauo capite sexto, hoc uerbum agnouisse quod nunquam Romani agnouerunt: eo enim in loco antiqua exemplaria mil. sester. habent, non mille siclū. Præter ea autem quæ diximus et Aegyptiorū opes famigeratas scimus, cum Plinius libro tricesimo sexto de pyramidibus Aegypti loquens ita dixerit: Dicantur obiter & pyramides in eadem Aegypto regum pecuniæ otiosa ac stulta ostentatio. Et libro quinto: Aegyptus super cæteram antiquitatis gloriam XX. millibus urbium, ibi Amase regnante habitata præfert. Strabo libro ultimo ad Thebas supra Memnoniū regū Aegypti sepulchra esse tradidit, ea' que se uidisse cum in comitatu.

Aegyptiorū
opes.

Aelij Galli esset in Thebaide, conditoria autem esse circiter XL. mirifica specie structuræ uisenda, in specubus saxo exciso. Intra autem conditoria obeliscos quosdam esse literis inscriptos opulentiæ regum qui tunc erant declarantibus, & eorum ditionem uelut usq; in Scythas & Bactrios & Indos, & quæ nunc Ionia dicitur imperitantium: ad hæc tributorum magnitudinem, & copiarum miliarium ad decies centena millia hominum. ἐν δὲ ταῖς θήκαις ἰδὲ τῶν ὀβελίσκων ἀναγράφει Διολοῦσαι ἅν πλουτοῦν ἅν ἴτε βασιλείων, καὶ πῶ ἐπιπράττειαν ὡς μέχρι σκυθῶν καὶ βακτριῶν καὶ ἰνδῶν καὶ τῆς νῦν ἰωνίας διατεινάσσαν, καὶ φόρων πλῆθος, καὶ στρατοῦς πᾶσι ρ' . μυριάδας. Conueniã hoc cum dicto Pliniano quod supra retulimus et Sesostris Aegypti rege superbissimo, qui iunctis ad currum regibus triumphare solitus erat. Huius regis meminit Herodotus in secundo, eum dicens primum omnium regum longis nauibus Arabicum sinum præteruectum, & populos rubri maris accolas in potestatem suam redegisse: Indeq; retro ἰσδὲμ uestigijs reuersum & coactis ingentibus copijs transgressum in continentem infesto exercitu obuias ubiq; gentes subegisse, ex Asiaq; in Europã transgressum Thraces & Scythas ui domuisse, unde digressus ad Phasim amnem iter contendisse dicitur. Huius autem regis memorabile institutũ prodidiã Herodotus: ὅτι οἰοῖσι μὲν νῦν ἀντιῶν ἀλκίμοις ἐνετύχχανε. καὶ λειπῶς γλιχομῆνοισι πᾶσι πῶ ἐλευθερίην, ζούζοισι μὲν σήλας ἀνίστη ἐς τὰς χώρας, διὰ γραμμῶν αὐτῶν λὲ γούσας ἴτε ἰωνοῦ ὄνομα, καὶ τῆς πάτρης, καὶ ὡς δυναμίει τῆ ἰωνοῦ ζῶ κατεστέρησεν σφίσι. ὅτι ἔων δὲ ἀμαμνή καὶ ἐν πετίως παρὲ λαβε τὰς πόλεις, ζούζοισι ἵ ἐνεγράφη ἐν τῆσι σήλησι καὶ ταῦτα καὶ ζῶισι ἀνδρῶνοισι τῶν ἰθνήων γενομῆνοισι, καὶ δὴ καὶ ἀιδόια γυταιχὸς προσινέγραφε, δὴ λα βουλόμην & πρίειν ὡς ἴσαν ἀνάκλιος. Quasq; autem nactus erat gentes strenuas, & pro libertate tuenda acriter & percupide dimicantes, per horum ille regiones stelas, id est cippos lapideos statuebat, literis significantes ipsius regis nomen, & patriam, & ut copijs eos proprijs ac uiribus subegerat.

Sesostris.

Memorable institutum.

Gerat. Quorum uero urbes nullo negotio aut incruento certamine cepisset, apud hos uideam ut apud illos qui strenuitatis specimen ediderant, cippos quoque statuebat, atque eo amplius muliebria genitalia asculpebat: significare uolens eos ignauos esse. Idem Herodotus auctor sub Amaside rege (cuius tempore Moysen ex Aegypto egressum esse diximus) Aegyptium beatissimum & à flumine Nilo, & à regionis solo fuisse, urbesque habitatas tunc numero uiginti millia fuisse. καὶ πόλεις ἐν αὐτῇ γενέσθαι τὰς ἀπώταστας ἕτε δυσμυρίας τὰς οἰκωμένους. Huius est autem memorabilis sanctio, ut singuli quotannis apud nomarchen, id est cuiusque praefecturae praesidem profiterentur unde uiuerent. Qui autem hoc non faceret, aut genus uitae approbare praesidi non posset, huic poena extremum supplicium esset. Qua lege postea Athenienses tralatitia usi sunt prorsus inculpabili. Sed uerba ipsa Herodoti ponenda sunt ad uerbum: Νόμον τε αἰγυπτιοῖσι πᾶσι δὲ ἀμασίς ἐστι ὁ κραταύσσας, ἀποδεικνύναι ἕτεος ἐκείνου τοῦ νομάρχου πάντα τινὰ αἰγυπτίων ὅθεν βιοῦνται. μὴ δὲ πρὸς εὐντα ταῦτα, μὴ ὅ ἀπρφαίνονται δίκαιον ζῶντων, ἰθύνειν θανάτων σόλων δὲ ὁ ἀθηναῖος λαβὼν ἐξ αἰγυπτίου τοῦτον τὸν νόμον, ἀθηναῖοισι ἔθετο, τοῦ ἐκείνοι ἐς αὐτὸν χρέωνται ἔντι ἀμώμων νόμου. Id est: Hic autem est Amasis qui legem hanc tulit: demonstrare unumquemque apud praesidem cuiusque loci, unde uiuat: quod qui non fecerit, aut demonstrare uitae suae rationem iustam non potuerit, hunc morte multandum. Solon autem Atheniensis sumptim hanc legem ex Aegypto Atheniensibus promulgauit, qua illi semper usi sunt lege sane inculcata. Hac lege iurisdictionem exercuisse Areopagus testis est Athenaeus libro quarto his uerbis: ὅτι δὲ τοῦ ἀσώτου, καὶ τοῦ μὴ ἐκ τινος περιουσίας ζῶντος, ἑπαλαίων ἐκείλων τὸ διὰ ἄρθε παγῆται καὶ ἐκράζον, ἰσόρισαν φαινόμεναι καὶ φιλόχορος, ἄλλοι τὲ πλείους. Quod autem patrimoniorum profligatores, eosque qui nullis facultatibus uictiarent, Areopagus in iudicium uocarent, poenaeque & supplicij afficerent, memoriae mandarunt Phaedemus & Philochorus pluresque alij. Deinde idem auctor Atheniensis

Amasis qui
Pharao dicitur.

memorabilis
constitutio.

u. eius huiusmodi exemplum eius rei subdidit ad dictum confirmandum. Siquidem Menedemus, inquit, et Asclepiades erant iuuenes, ambo philosophiæ quidem studiosi, sed egestate præditi. Hos Areopagus pro potestate acciōs interrogare instituit, quoniam pacto fieret ut cum dies ipsi totos philosophis operam darent, nihil in censu habentes, bona nihilominus habitudine corporis uiderentur. Ad hæc illi respondentes, cum pistorem quendam accersiri postulassent, & ille accersitus uenisset, eum interrogandum dixerunt: qui cum rogantibus Areopagitis dixisset unaquaq; nocte illos in pistrinum descendere solitos, ibiq; frumentum molentes, pro nocturnis operis drachmas utrunq; singulas ferre, admiratus senatus, ducentas eis drachmas ob uirtutem decreuit. Sed ipsa uerba subiiciam ne comminisci uidear: Μενίδιμον γούνη καὶ Ἀσκληπιάδην τοὺς φιλοσόφους, νέους ὄντας καὶ πενοῦντους, μεταπειμάρημοι ἠρώτησαν, πῶς ὅλας ἡμέρας τοῖς φιλοσόφοις συχολάζοντες, κερτιμῆμοι δὲ μισλιν, ἐνεκτοῦσιν οὕτω τοῖς σώμασι. καὶ οἱ ἐκέλευσαν μεταπειμῆμοι τίνας τῶν μυλωτρῶν ἐλθόντων δὲ ἐκείνου, καὶ εἰπόντων ὅτι νυνὸς ἐκείνης κατιόντες. εἰς τὴν μύλωνα καὶ ἀλῶντες, δύο δραχμαὶς ἀμφοτέροι λαμβάνουσι. θαυμάσαντες οἱ ἀρεοπαγῖται, διακοσίων δραχμαῖς ἐτίμισαν ἀντοῦ. Verum quandoquidem uerbosa iam esse cœpta hæc disputatio, nec tamen omnia attigimus eodem pertinentia, & liber pro portione huius operis longior iam esse uidetur, abrūpendus est sermo qui finem non inuenit.